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CIRCOLARE 12/2017 

 
 
 

LA COMUNICAZIONE DEI DATI: 
 LIQUIDAZIONE TRIMESTRALE IVA E LO SPESOMETRO  

 
 

Rif. normativi: 

-DL n. 193/2016 commi da 1 a 5 convertito con modifiche nella legge n.225 del 1 dicembre 2016; 

-Decreto legge “Milleproroghe” del 30 dicembre 2016 n. 244, convertito con modifiche nella legge n. 19 del 27 
febbraio 2017; 

-Decreto legge 78 del 31 maggio 2010 così come modificato dalla legge 122 del 30 luglio 2010; 

-Provvedimento dell’Agenzia delle Entrate prot. 58793 del 27 marzo 2017; 

-Comunicato Stampa n. 147 del 1 settembre 2017. 

 

 

Gentile Cliente, 

come precedentemente annunciato nella circolare di studio n. 09/2017 dal 2017 gli interventi normativi in 
ambito IVA stabiliti con la legge di stabilità 2016 hanno modificato la periodicità dello spesometro e della 
liquidazione iva. Entrambe le comunicazioni avranno una scadenza trimestrale. Siamo qui ad inviarVi questo 
promemoria al fine di ricordarVi la scadenza del nuovo adempimento e la richiesta dei dati. In merito 
ricordiamo che nelle precedenti comunicazioni avevamo inviato il modello da compilare per l’invio dei dati. 
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LE COMUNICAZIONI DEI DATI - LIQUIDAZIONI TRIMESTRALI IVA 

Le liquidazioni trimestrali IVA previste dall’art. 21 – bis del del D.L. 78/2010 mantengono le scadenze 

trimestrali, previste dalla norma vigente. 

SCADENZE ANNO 2017 

Scadenza II Trimestre 2017 18 settembre 2017 

 

Al fine di poter predisporre l’invio della comunicazione nei tempi previsti e verificare preventivamente la 

completezza e la correttezza dei dati fornitoci siamo a richiedervi di inviarci i dati/file telematico entro e non 

oltre il giorno 11 settembre 2017.  

 

LO SPESOMETRO TRIMESTRALE  

Con la legge 225/2016, entrata in vigore lo scorso 2 dicembre, trovano definitiva conferma le previsioni 

contenute nell’articolo 4 del D.L. 193/2016, che vanno a modificare e sostituire le disposizioni in precedenza 

contenute nell’articolo 21 del D.L. 78/2010. La trasmissione telematica dei dati dovrà avvenire, per quasi tutti 

i trimestri, entro l’ultimo giorno del secondo mese successivo a ciascun trimestre di riferimento, con una 

posticipazione al 16 settembre della scadenza riferita al secondo trimestre. 

SCADENZE ANNO 2017 

Scadenza I e II Trimestre 2017 28 settembre 2017 (Prorogata) 

Scadenza III e IV Trimestre 2017 Entro il termine di Febbraio 2018 

 

Al fine di poter predisporre l’invio della comunicazione nei tempi previsti e verificare preventivamente la 

completezza e la correttezza dei dati fornitoci siamo a richiederVi di inviarci il file telematico entro e non oltre 

il giorno 18 settembre 2017.  

 

 

 

 

 

***** 

Gli Studi di Consulenza rimangono a disposizione per eventuali chiarimenti. 

***** 


